
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-2017 15623

COMUNE DI SAN MARCO IN LAMIS
Verbale deliberazione C.C. 17 febbraio 2017, n. 17
Ricognizione e classificazione strade comunali di uso pubblico.

Oggetto: RICOGNIZIONE E CLASSIFICAZIONE DELLE STRADE DI USO PUBBLICO RICADENTI ALL’INTERNO 
DEL TERRITORIO AMMINISTRATIVO DEL COMUNE DI SAN MARCO IN LAMIS. INTEGRAZIONE ELENCO DELLE 
STRADE DI CUI ALLA DELIBERAZIONE C.C. N. 55 IN DATA 30/12/1978

L’anno duemiladiciassette il giorno diciassette del mese di febbraio alle ore 17:45, in sessione Straordina-
ria in Prima convocazione in seduta Pubblica previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

All’appello  risultano:
MERLA Michele	 P	 MOSSUTO Grazia	 P
LEGGIERI Emanuele	 P	 TRICARICO Luigi	 P
IANZANO Angelo	 P	 LEGGIERI Loredana	 P
FERRO Lucia Caterina	 P	 COCO Leonardo	 P
VILLANI Alessio	 P	 SPAGNOLI Pasquale	 P
SASSANO Annalisa	 POTENZA Nicola	 P
NARDELLA Meriligia	 P	 RUGGIERI Michele	 P
DE NISI Luigi	 P	 SICILIANO Antonietta	 P
NARDELLA Michele	 P
Assegnati n. 17	 In Carica n. 17	 Presenti n. 17	 Assenti n. 0.

Assiste all’adunanza il SEGRETARIO Generale Sig. FIORENTINO Federico Giovanni con funzioni consultive e 
referenti, ai sensi dell’art. 97 del D. lg. 18/08/2000, n° 267 e che provvede alla redazione del seguente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente Sig. LEGGIERI Emanuele dichiara aperta la seduta, 
per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Si dà atto che risultano assenti dall’aula i consiglieri Ruggieri e Ianzano - presenti 15 sui 17 assegnati.
Il Presidente introduce l’accapo e passa la parola all’Assessore all’Urbanista e LL.PP. che relaziona sull’ar-

gomento.
Il consigliere Potenza chiede il rinvio del presente argomento per poter approfondire la questione anche 

in ordine il tema della classificazione delle strade su cui intervenire. L’Assessore Villani fornisce una serie di 
argomentazioni e giustificazioni tra cui la promessa di riportare la questione nell’apposita Commissione con-
siliare al fine di rendere più chiara ogni attività sull’argomento di che trattasi. Il consigliere Potenza dopo i 
chiarimenti ottenuti e con l’impegno assunto dall’Assessore di riportare l’argomento in commissione consiliare 
ritira la proposta di rinvio.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
CHE tra i compiti istituzionali dell’ente vi è la gestione e manutenzione delle strade comunali ivi compresa 

la loro classificazione secondo quanto previsto dalla normativa vigente e in particolare dal D. Lgs. N. 285 del 
30.04.1992 “Nuovo codice della strada” e s.m.i., in quanto risulta opportuno classificare le strade medesime 
o porzioni di queste, poiché nel tempo sono mutate le caratteristiche dei tracciati e di classificazione dettati 
dalla normativa citata sopra e che la precedente rilevazione risale alla fine degli anni ‘70;

CHE la toponomastica extraurbana del Comune di San Marco in Larnis si compone delle strade ricadenti 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-201715624

nel territorio amministrativo già classificate con precedente dispositivo e di tratti di strada di proprietà privata 
diventate parte integrante della rete stradale, del traffico pedonale e veicolare, ove si è costituito, giuridica-
mente il diritto di uso pubblico;

CHE con la deliberazione CC. n. 55 di data 30/12/1978 avente per oggetto “Classificazione strade comuna-
li” è stato approvato, ex Legge Regionale n. 38 del 21/12/1977, l’elenco delle strade comunali, aventi funzione 
meramente ricognitiva e dichiarativa della demanialità ai fini dell’attivazione dei poteri e dei compiti di tutela, 
polizia stradale, gestione amministrativa ed operativa anche attinenti ad usi propri speciali ed eccezionali, 
attività di manutenzione, ecc,:

CHE l’uso pubblico attribuito nel passato unitamente alla consistenza del patrimonio stradale medesimo, 
risulta modificato già solo per il lungo lasso di tempo decorso dal succitato provvedimento;

CHE l’ufficio tecnico ha avviato un’attività ricognitiva con la necessità di produrre una sintesi aggiornata 
delle attuali strade d’uso pubblico e classificarle secondo i dettami del Codice della Strada, tenuto conto che l’i-
scrizione di una strada negli elenchi non ha funzione dichiarativa della demanialità ed ingenera una semplice 
presunzione di appartenenza della strada al Comune di San Marco in Lamis, superabile con la prova contraria 
delta natura privata delta strada e dell’esistenza di particolari diritti di godimento;

CHE l’attività dell’ufficio inerenti la questione qui trattata stanno subendo ritardi stante la complessità delle 
materia che richiederebbe risorse umane e finanziarie che il Comune di San Marco in Lamis, stante la situazio-
ne di dissesto finanziario non può garantire in tempi brevi;

CHE a qualificare una strada come comunale non basta la sola destinazione di essa all’uso pubblico, così 
come non è sufficiente a far sorgere la demanialità di una strada la sola appartenenza al Comune trattandosi 
di due elementi: uno di carattere soggettivo (il titolo di proprietà) e l’altro di carattere oggettivo e funzionale 
(destinazione all’uso pubblico) che necessariamente debbono sussistere per qualificare una strada fra le stra-
de pubbliche di diritto;

CHE oltre delle strade classificate amministrativamente come Comunali nel territorio sono altresì presenti 
strade usate da un numero indeterminato di persone, spesso poste in luoghi abitati, incluse nella toponoma-
stica del Comune, che sono state presunte demaniali o comunali da tempi immemorabili, che non apparten-
gono a soggetti individuabili, che sono state oggetto di recente realizzazione e comunque adibite al transito, 
in cui la p.a. ha adottato speciali comportamenti nel settore dell’edilizia e dell’urbanistica e l’assoggettamento 
dei cittadini alla prassi determinata da tale comportamento costituiscono una funzione dichiarativa della 
demanialità;

CHE è ormai pacifico che gli elenchi delle strade comunali approvati nei modi di legge non costituiscono 
titoli di proprietà, ma servono unicamente per provare la specie di strada e quindi per determinare la com-
petenza passiva della spesa di costruzione e di manutenzione, nonché le regole di polizia stradale e non sono 
però capaci di effetti costitutivi, avendo la natura prettamente dichiarativa;

CHE l’atto di classificazione di una strada comunale non incide sulla proprietà del bene privato, ma sem-
plicemente attua un’attività di mero accertamento non avente natura costitutiva della situazione in essere; 
pertanto le delibere di classificazione adottate non costituiscono titolo idoneo ad attribuire carattere di dema-
nialità alla strada, non avendo l’atto di classificazione altro effetto se non quello circoscritto dell’assegnazione 
della strada alla rispettiva classe;

RITENUTO di dover aggiungere all’elenco di cui alla delibera consiliare n. 55/1978 le seguenti strade:
·	Strada vicinale n. 2-bis denominata ‘Variante Canalone - Monte Rosella”
·	Strada vicinale n. 45 denominata “Micheletti - Monte Calvo”

UDITI gli interventi, tutti integralmente riportati nel verbale della odierna seduta; 

VISTI gli atti richiamati nelle superiori premesse;
ACQUISITO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile del Settore Ur-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-2017 15625

banistica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.ro 267/2000.
Con voti favorevoli 11 - astenuti 4 (minoranza) in forma palese dai 15 consiglieri presenti in aula e votanti 

sui 17 assegnati al Comune, compreso il Sindaco, accertati e proclamati dal Presidente;

DELIBERA

1.	 DI INTEGRARE l’elenco di cui alla delibera consiliare n. 55/1978 con le seguenti strade:
•	Strada vicinale n. 2-bis denominata “Variante Canalone - Monte Rosetta”
•	Strada vicinale n. 45 denominata “Micheletti - Monte Calvo”
le cui planimetrie riportate su ortofoto nonché su stralcio della planimetria di cui alla surri chiamata de-

liberazione consiliare n. 55/1978, sono allegate al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale.

PARERI DI CUI ALL’ART 49 1° E  2° comma DEL T.U. 267/2000

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA, ai sensi dell’art. 49° comma, del Decre-
to Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 sulla proposta di deliberazione.

S. Marco in Lamis, lì 13-02-2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
MENDOLICCHIO Tullio Daniele



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-201715626



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-2017 15627



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-201715628



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-2017 15629



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 23-3-201715630


